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Központi Bizottságának 

1975. október 23-i üléséről 
A Magyar Szocialista Munkáspárt Központi Bizott-

sága 1975. október 23-án Kádár János elvtárs elnökletével 
kibővített ülést tartott. Az ülésen a Központi Bizottság tag-
jain kívüj részt vettek: a Központi Ellenőrző Bizottság el-
nöke és titkára, a Központi Bizottság osztályvezetői, a me-
gyei pártbizottságok első titkárai, a budapesti pártbizott-
ság titkárai, a Szakszervezetek Országos Tanácsának titkárai 
és a központi sajtó vezetői. 

A Központi Bizottság megvitatta és elfogadta 
— Gyenes András elvtársnak, a Központi Bizottság 

titkárának tájékoztatóját az időszerű nemzetközi kérdé-
sekről ; 

— Pullai Árpád elvtársnak, a Központi Bizottság titká-
rának előterjesztésében a Politikai Bizottság javaslatát a 
párttagsági könyvek cseréjére. 

A Központi Bizottság át-
tekintette a nemzetközi hely-
zetet; megállapította, hogy a 
párt és a kormány a XI. 
kongresszus határozatai alap-
ján végzi nemzetközi tevé-
kenységét; jóváhagyta a leg-
utóbbi ülése óta tett intéz-
kedéseket. 

m A Központi Bizottság 
megállapította, hogy a 

nemzetközi kapcsolatokban 
tovább erősödik az enyhülés 
irányzata, melyben megha-
tározó szerepet tölt be a 
Szovjetuniónak és a szocialis-
ta közösség többi Országának 

. következetes, összehangolt 
békepolitikája. Az enyhülés 
folyamatának előrehaladását 
segítik a nemzetközi kom-
munista és munkásmozga-
lom, a nemzeti felszabadító 
mozgalmak, a békéért és biz-
tonságért síkraszálló demok-
ratikus tömegmozgalmak si-
kerei. A kapitalista orszá-
gok vezető köreiben is erő-
södik az a felismerés, hogy 
a jelenlegi nemzetközi hely-
zetben az egyetlen reális po-
litika a különböző társadal-
mi rendszerű országok bé-
kés egymás mellett élése. 

Az enyhülés hívei és el-
lenfelei között természetesen 
tovább folyik a küzdelem. A 
kapitalista világ általános 
válságának, kiéleződött el-
lentmondásainak talaján az 
imperialista, reakciós erők, a 
hidegháborús körök veszé-
lyeztetik a nemzetközi kap-
csolatok egészséges fejlődé-
s é t Objektíve a szélsőséges 
imperialista körök fellépését 
segíti elő a jelenlegi kínai 
politika is. 

Az enyhülés térhódítása, a 
béke és a biztonság megszi-
lárdítása megfelel minden 
nép, az emberiség közös ér-
dekeinek, ugyanakkor kedve-
zőbb feltételeket teremt az 
egész világon a társadalmi 
haladásért, a nemzeti függet-
lenségért vívott harchoz. 

A Központi Bizottság meg-
ítélése szerint a nemzetközi 
élet kilátásai biztatók, ha 
minden haladó, békeszerető 
erő összefogva, egymást se-
gítve állhatatosan folytatja 
küzdelmét. 

2 A Központi Bizottság 
• megállapította, hogy a 

nemzetközi béke és bizton-
ság megszilárdításában, a 
nemzetközi enyhülés elmé-
lyítésében változatlanul ki-
emelkedő szerepe van az 
európai politikai helyzet ala-
kulásának. Az európai biz-
tonsági és együttműködési 
értekezlet sikeres befejezése 
éppen ezért történelmi je-
lentőségű. A helsinki érte-
kezleten részt vevő európai 
és észak amerikai államok 

vezetői országaik és népeik 
nevében politikai és erkölcsi 
kötelezettséget vállaltak a 
béke megszilárdítására és a 
különböző társadalmi rend-
szerű országok békés egymás 
mellett élésének érvényre 
jut ta tására A legmagasabb 
szintű képviselők találkozó-
ja, a záróokmány aláírása ú j 
fejezetet nyitott az enyhülési 
folyamat megszilárdításában. 

Az értekezlet, kiindulva a 
második világháború után-
kialakult európai realitások-
ból, az ENSZ alapokmányá-
val összhangban meghatároz-
ta az államok közötti együtt-
működés alapelveit, s ezzel 
kedvező alapot teremt a kü-
lönböző társadalmi rendsze-
rű országok egyenjogú és 
kölcsönös előnyökön nyugvó 
kapcsolatainak fejlődéséhez. 
Mindez jótékony hatást gya-
korol a világ más térségei 
békéjének és biztonságának 
megteremtésére is. 

Kormányunk az ország-
gyűlés őszi ülésszakán prog-
ramnyilatkozatában kifejtet-
te külpolitikai állásfoglalá-
sunkat az időszerű nemzet-
közi kérdésekben A Magyar 
Népköztársaság aláírta a 
helsinki okmányt, és azért 
dolgozik, hogy az értekez-
let eredményei a gyakorlat-
ban is érvényesüljenek. A 
békés egymás mellett elés 
elveinek megfelelően kíván-
ja fejleszteni kapcsolatait 
Európa más társadalmi be-
rendezkedésű országaival. 
Hazánk kész a diszkriminá-
ció nélküli, kölcsönösen elő-
nyös együttműködésre a Né-
met Szövetségi Köztársaság-
gal, Olaszországgal, Fran-
ciaországgal, Nagy-Britan-
niával, a szomszédos Auszt-
riával, a baráti Finnország-
gal, valamennyi európai tő-
kés állammal, s a záróok-
mányt aláíró Egyesült Ál-
lamokkal és Kanadával. 

A Központi Bizottság meg-
elégedéssel állapította meg, 
hogy a Varsói Szerződés tag-
államainak kezdeményezése, 
a budapesti felhívás az euró-
pai biztonsági és együttmű-
ködési értekezlet létrehozá-
sára elérte célját, sikerrel 
járt. A Varsói Szerződés 
szervezete továbbra is r/leg-
bízhatóan védelmezi tagálla-
mainak biztonságát, egyben 
Európa és a világ békéjének 
fontos tényezője. 

3 A nemzetközi béke és 
• biztonság megszilárdí-

tásának elengedhetetlen fel-
tétele, hogy a politikai eny-
hülés kiterjedjen katonai te-
rületre is. Az európai biz-
tonsági és együttműködési 
értekezlet nyomán kialakult 
kedvező politikai légkörben 
a szocialista országok újabb 
leszerelési intézkedéseket 

kezdeményeznek. A Közpon-
ti Bizottság üdvözli és tel-
jes egyetértéssel támogatja 
a nukleáris fegyverkísérletek 
általános és teljes betiltását, 
s az újabb tömegpusztító 
fegyverek kifejlesztésének és 
gyártásának megtiltását cél-
zó nagy horderejű szovjet 
javaslatokat. E javaslatok el-
fogadása, a fegyverkezési 
verseny korlátozása, majd 
megszüntetése az egész em-
beriség javát szolgálná. Az 
általános és teljes leszerelés 
óriási anyagi, tudományos és 
technikai erőket szabaditana 
fel békés célokra. Nagy je-
lentőségűnek ta r t juk 'a hadá-
szati fegyverrendszerek kor-
látozásáról már létrejött 
szovjet—amerikai megállapo-
dásokat, s az újabb egyez-
ményeket előkészítő tárgya-
lásokat. 

Hazánk nagy figyelmet 
fordít a közép-európai had-
erő és fegyverzet csökkenté-
séről Bécsben folyó tárgya-
lásokra, A Varsói Szerződés 
tagállamai állhatatosan arra 
törekednek, hogy ezek a 
tárgyalások sikerre vezesse-
nek. A Magyar Népköztársa-
ság támogatja a szocialista 
országoknak a bécsi tárgya-
lásokon benyújtott konstruk-
tív javaslatait, amelyek ki-
zárják az egyoldalú katonai 
előnyöket, és szavatolják 
valamennyi érintett állam 
biztonságát. 

4 Pártunk Központi Bi-
• zottsága, az egész ma-

gyar közvélemény örömmel 
fogadta, hogy meghívásunk-
ra hivatalos baráti látoga-
tást tett hazánkban Le Duan 
elvtárs, első titkár vezetésé-
vel a Vietnami Dolgozók 
Pártjának és a Vietnami 
Demokratikus Köztársaság 
kormányának küldöttsége. Ez 
alkalomból ismét kifejezés-
re jutott pártjaink és népe-
ink szoros testvéri barátsá-
ga. Vietnam népe történelmi 
győzelmének megszilárdítá-
sán, országa újjáépítésén 
munkálkodik. 

A vietnami nép győzelme, 
a laoszi, a kambodzsai ha-
zafiak nemzeti felszabadító 
harcának sikerei ú j távlato-
kat nyitottak Délkelet-
Ázsiában, a függetlenségért, 
a társadalmi haladásért fo-
lyó küzdelemhez. 

A magyar dolgozók test-
vérként álltak Vietnam népe 
mellett a felszabadító hábo-
rú idején, s velük vagyunk 
a békés alkotó munka so-
rán is. Szolidaritásunkról 
biztosítjuk az imperialista 
beavatkozási kísérleteket si-
keresen visszaverő, az ön-
álló nemzeti fejlődés útjára 
lépett indokínai népeket; 

5 A Közel-Kelet válto-

• zatlanul veszélyes tűz-
fészek. Izrael a megszállt 
arab területek megtartásá-
ra, a Palesztinai Felszabadí-
tási Mozgalom felszámolásá-
ra törekszik. Terrortámadá-
sokat hajt végre Libanon el-
len. 

A Központi Bizottság is-
mételten támogatásáról biz-
tosítja a válság átfogó, igaz-
ságos rendezéséért küzdő 
arab erőket. A közelmúlt-
ban kötött újabb egyiptomi 
—izraeli csapatszétválasztási 
megállapodás kérdésében a 
Központi Bizottság nem oszt-
ja az egyezmény létrehozói-
nak derűlátását. Általános 
vélemény szerint ez az 
egyezmény nem viszi előre a 

konfliktus végleges megoldá-
sát. A rendezés alapvető 
feltétele továbbra is az iz-
raeli csapatok kivonása az 
1967-ben megszállt területek-
ről; a palesztinai arab nép 
törvényes jogainak elisme-
rése, beleértve a független 
állami létre való jogát is; 
a térség valamennyi állama 
függetlenségének és bizton-
ságának szavatolása. A Közel-
Keleten a tartós és igazsá-
gos békét csak valamennyi-
érdekelt fél, közöttük a pa-
lesztinai arab nép képvise-
lőinek részvételével lehet 
biztosítani. 

6 Pártunk, a szocializ-
• must építő magyar nép 

szolidáris a haladásért, a de-
mokráciáért, a nemzeti meg-
újulásért küzdőkkel. Pár-
tunkat, népünket mélysége-
sen felháborítja, hogy a vi-
lág egyes országaiban a 
zsákutcába jutott reakció az 
emberi jogokat lábbal tipor-
va, nyílt terrorral, a legva-
dabb fasiszta módszerekkel 
próbálja vérbe fojtani a 
népek szabadságtörekvéseit, 
s megtartani, illetve vissza-
szerezni hatalmát. 

A portugál haladó erők — 
lerázva a fasizmus igáját — 
állhatatosan harcot folytat-
nak a fasiszta - -restauráció 
veszélyének elhárításáért, a 
forradalmi vívmányok meg-
védéséért, az ország demok-
ratikus átalakításáért. 

A világ haladó, közvélemé-
nyével égyütt elítéljük a 
portugál belső reakciónak a 
demokratikus fejlődés meg-
gátolására irányuló mester-
kedéseit, és a nemzetközi bur-
zsoázia durva beavatkozási 
kísérleteit az ország bel-
ügyeibe. A portugál nép el-
idegeníthetetlen joga, hogy 
önállóan és szabadon dönt-
hessen sorsáról. Pártunk szo-
lidaritásáról és támogatásá-
ról biztosítja a Portugál 
Kommunista Pártot, és az 
ország demokratikqs átala-
kulásáért, a forradalmi vív-
mányok megvédéséért és to-
vábbfejlesztéséért fellépő va-
lamennyi antifasiszta erőt. 

A világszerte megnyilvá-
nuló tiltakozó megmozdulá-
sokkal egyetértve elítéljük 
a spanyolországi Franco-re-
zsim brutális intézkedéseit. 
Követeljük, hogy szűnjön 
meg a fasiszta terror, a spa-
nyol haladó személyek üldö-
zése. 

Szolidárisak vagyunk 
azokkal a kommunistákkal 
szocialistákkal, haladó em-
berekkel, hazafiakkal, akik 
Chilében a fasiszta terror el-
len harcolnak. Követeljük a 
törvénytelenül fogva tartót; 
Luis Corvalán elvtárs és 
más hazafiak szabadon bo-
csátását. 

7 A szocialista országok 
• eredményei, a tőkés 

országokban és a nemzetközi 
szintéren folyó osztályharc 
legutóbbi eseményei tanúsít-
ják, hogy szakadatlanul fej-
lődik korunk legbefolyáso-
sabb politikai ereje, a nem-
zetközi kommunista és mun-
kásmozgalom. A kommunis-
ta és munkáspártok a társa-
dalmi haladásért, a demok-
ráciáért, a dolgozók szabad-
ságjogaiért és a békéért ví-
vott küzdelem élharcosai. A 
magyar kommunisták szoli-
dárisak a tőkés országokban 
működő teslvérpártok mo-

(t'olylalas a 2. oldalon.J 

Lázár György 
Leningrádban 

Látogatás a LOMO központiéban 
Koszorúzás Leningrád hős 
védőinek emlékművénél 

Leningrád lakosai szivélyes fogadtatásban részesítették 
a városukba látogató Lázár Györgyöt 

Tegnap Moszkvából eluta-
zott Leningrádba Lázár 
György, a z MSZMP PB tag-
ja, a Minisztertanács elnöke. 
Lázár György, mint ismere-
tes, a szovjet kormány ven-
dégeként október 21-e óta 
hivatalos baráti látogatáson 
tartózkodik a Szovjetunió-
ban. 

A szovjet és a magyar 
zászlókkal díszített vnukovói 
repülőtéren a vendéget és 
kíséretét Alekszej Koszigin, 
az SZKP KB Politikai Bi-
zottságának tagja, a Szov-
jetunió Minisztertanácsának 
elnöke, Mihail Szolomencev, 
az SZKP KB Politikai Bi-
zottságának póttagja. az 
oroszországi földeráció mi-
nisztertanácsának elnöke, va-
lamint több más hivatalos 
személyiség és a szovjet fő-
város dolgozóinak számos 
képviselője búcsúztatta. 

A repülőtéren díszszázad 
sorakozott fel. A magyar és 
a szovjet himnusz elhangzá-
sa után Alekszej Koszigin és 
Lázár György ellépett a dísz-
század arcvonala előtt. 

Lázár György és kísére-
te csütörtökön délelőtt a 
szovjet kormány különrepü-
lőgépén megérkezett Le-
ningrádba. 

A leningrád-pulkovói re-
pülőtéren. melyet ebből az 
alkalomból a magyar kor-
mányfőt üdvözlő felirattal 
szovjet és magyar zászlók-
kal díszítettek fel. Lázár 
Györgyöt és a kíséretében 
levő személyiségeket a terü-
let és a varos vezetői fo-
gadták. Ott volt A. N. Si-
balov, a leningrádi területi 
tanács végrehajtó bizottsá-
gának elnöke. B. I. Arisz-
tov, a városi pártbizottság el-
ső titkára és M. D. Filonov, 
a városi tanács végrehajtó 
bizottsága elnökének első 
helyettese. Kijöttek a repü-
lőtérre a város üzemeinek és 
intézményeinek képviselői, 
a Leningrádban tanuló ma-
gyar diákok is, hogy üdvö-
zöljék a kormányfőt. 

A miniszterelnök és a kí-
séretében levő személyiségek 
csaknem két teljes napot töl-
tenek a Szovjetunió második 
legnagyobb és történelmi ne-
vezetességekben, for-aialmi 
hagyományokban talán leg-
gazdagabb városában A le-
ningrádi látogatásra a ma-
gyar miniszterelnököt elkí-
sérte M. A. Leszecsko szov-
jet miniszterelnök-helyettes, 
V. J. Pablov, a Szovjetunió 
budapesti nagykövete, és V. 
F. Grubjakov, a külügymi-
nisztérium ötödik európai 
osztályának vezetője. 

A repülőtérről a kormány-
fő zárt gépkocsin, akárcsak 
Moszkvában, motoros rend-
őrök kíséretében magyar és 
szovjet zászlókkal fellobogó-
zott utcákon integető le-
ningrádiak sorfala között 
tette meg az utat a Néva 
folyó egyik szigetén levő 
kormányrezidenciáig. Út-
közben a vendégek gépko-
csikaravánja néhány percre 
megállt a város határában, 
a Moszkva sugárút torkola-
tánál, ahol nemrégiben a 
győzelem 30. évfordulója al-
kalmából új, több szobor-
csoportból álló monumentá-
lis gránit emlékművet avat-
tak fel Leningrád védőinek 
tiszteletére. Az emlékművet 
Ludmilla Belovaja, a városi 
történeti múzeum igazgatója 
mutatta be. Lázár György 
vörös szegfűcsokrot helyezett 
el az emlékműnél, s egyper-
ces némasággal adózott a 
Nagy Honvédő Háborúban 
elesett leningrádi hősök em-
lékéhek. 

Délután Lázár György és 
kísérete a Vlagyimir Iljics 
Leninről elnevezett Le-
ningrádi Optikai Mechanikai 
Egyesülés — rövidített ne-
vén LOMO — központjába 
látogatott el. 

A látogatás • után a minisz-
terelnök és kísérete a . Pisz-
karjov Emléktemetőhöz ha j -
tatott, ahol Leningrád hős 
védőinek emlékművénél Lá-
zár György koszorút helye-
zett el. A miniszterelnök 
tiszteletére az emlékmű előtt 
katonai díszőrség sorakozott 
fel. Eljátszották a magyar és 
a szovjet himnuszt, majd a 
díszőrség katonái díszlépés-
ben vonultak el a magyar 
és szovjet hivatalos szemé-
lyiségek előtt. A Piszkarjov 
Emléktemető múzeumának 
vendégkönyvében Lázár 
György ezt a bejegyzést 
hagyta: „Mély tisztelettel 
haj t juk meg fejünket Le-
ningrád hős védőinek emlé-
ke előtt."' 

A késő délutáni órákban 
miniszterelnökünk és kísére-
tében levő személyiségek lá . 
togatást tettek a leningrádi 
területi szovjet végrehajtó 
bizottságán. A bizottság el-
nöke kellemes leningrádi 
tartózkodást kívánt a ma-
gyar kormány elnökének 
majd tájékoztatta a terület 
nek és Leningrádnak a ki-
lencedik szovjet ötéves terv 
teljesítésében elért kiemel 
kedó eredményeiről a ven-
dégeket. 

Este a magyar miniszter-
elnök és kísérete a Kirov 
opera- és balettszínházban 
megtekintette, a Borisz Go-
dunoy előadását. 
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